

Beretning for Agerbæk Vandværk 2023

Generalforsamlingen:

Indkaldelsen til Generalforsamlingen er bekendtgjort lokalt hos SPAR den 19. februar og lagt på hjemmesiden den 12. februar 2024.

Vi har 5 protokoller for det sidste år og har afholdt 4 bestyrelsesmøder. I april måned 2023 fik vi Per ind i bestyrelsen og Stig gik ud, men overtog efter eget ønske posten som suppleant, dette er beskrevet i protokol nr. 64.

Antal andelshavere:

Vi har fået tilsluttet to nye vandmålere/ejendomme i løbet af det sidste år, det er Ålundevej 24 og Parkvej 7. Så nu er vi har vi 724 andelshavere og 795 forbrugere. Vi har flere udlejningsejendomme byen, hvor der er flere forbrugere på en fælles "hoved måler".

Produktion:

Vi har i produceret 102.823 m³ som er sendt ud på ledningsnettet.

Der er internt bagskyllet 1.943 m³

Vi har afregnet til forbrugerne 97.054 m³

Totalt tab/svind på nettet 5.068 m³

Det giver et svind på 4,96%, hvilke faktisk er ok.

Hvordan er kvaliteten på vores drikkevand?

Vi har siden sidste Generalforsamling fået analyseret vores drikkevand 7 gange af Eurofins Miljø. Der er blevet udtaget vandprøver både på vandværket og forskellige steder ude på forsyningsnettet.

Drikkevandet bliver undersøgt for rigtig mange forskellige stoffer, og vi har rigtig fine resultater på alle vores analyser. Vi har ikke overskredet en eneste grænseværdi for et givet stof i de disse analyser og i langt det fleste tilfælde ligger vi langt, eller meget langt under de tilladte grænseværdier!

Vi har dog haft lidt forhøjet Kimalt på en enkelt No fluss prøve, taget ude på ledningsnettet. Kontrolprøven var helt i orden, så der har givetvis kun været sporadisk forbrug på dette prøve sted.

Så vil nogle måske tænke, hvad så med de meget omtalte PFAS-forbindelser, men her har vi heller ingen problemer. I den sidst gennemførte analyse, blev der søgt efter 22 forskellige PFAS-typer og der er ikke påvist PFAS-forbindelser overhovedet, i vores drikkevand!

Så konklusionen er, at vi har rigtigt godt drikkevand her i vores forsyningsområde.

Offentlige tilsyn på Vandværket:

I september sidste år havde vi besøg af Varde Kommune, de gennemførte et kontrolbesøg på vandværket, besøget gik fint og efterfølgende indsendte vi en opdatering af både vores Ledelsessystem og Indsatsplanen. Vi har et enkelt punkt der ikke er færdig bearbejdet, det skal undersøges om ledningsnettet er beskyttet mod tilbageløb af godkendte returløbsventiler, hos visse "kritiske" forbrugere.

Optimering af Vandværket:

Vi har gennemført en række opdateringer på værket.

Der er monteret håndvask med vandvarmer, sæbe, aftøringspapir og håndsprit.

Vi har aftøringspapir med sprit og en kasse med engangsgummihandsker.

Der er monteret endnu en luftkompressor, således vi har en backup ved udfald.

Vi har opsat øjenskyllende flasker, førstehjælpskasse og monteret en brandslukker på vores havetraktor.

Forsikringer:

Vores forsikringer er gennemgået det så generelt godt ud. RTM anbefalede dog at vi skulle hæve vores "Bestyrelsesansvarsforsikring" fra 1 million til 2 millioner, hvilket vil give øget dækning fra 250.000 til 500.000 kr. til advokat omkostninger, i tilfælde af et sagsanlæg mod bestyrelsen! Omkostning er 400 kr./år.

Omlægning af afregningsformen til forbrugerne:

På opfordring af vores Kasser, besluttede vi i bestyrelsen at omlægge vores afregningsform, fra indgangen af 2024, vi er godt i gang og i marts måned fik vi gennemført afregning/aconto for 2023 og 1. halvår er 2024.

Over/underdækning:

Vi har præsteret et overskud på vores drift i 2023 på 22.912 kr.

Vi har haft renteindtægter i 2023 på 6.285 kr.

Erling fremlægger tallene senere og regnskabet bliver lagt på hjemmesiden.

Regulering af compensation/løn:

Vi har hævet afregningen ved deltagelse i kursus, møder med 3. part for vandværket, audit og lignende afregnes der for medgået tid med 250 kr./time, det gælder for hele bestyrelsen.

Det årlige honorar til Kasser og Formand er antal forbrugere x 90 kr. = 64.800 kr./år (ved 720 forbrugere)

Den samlede afregning for Formanden ligger omkring 100 tkr./år.

Skift af formand:

Af personlige årsager har Formanden Claus valgt at stoppe i vandværkets bestyrelse. Vi har været i dialog med Poul Rosendal, han har takket ja til at overtage posten som formand i Agerbæk Vandværk fra den 26. marts 2024. Poul er tilmeldt Driftskurset i april og Hygiejne kurset i maj, inden for Danske Vandværker, så snart han har bestået disse kurser, er han klar til at drifte Vandværket.

Kursus:

Per Hjort-Gersvang er også tilmeldt Hygiejne kurset i maj måned.

Afrunding:

Til slut vil jeg takke bestyrelsen for den konstruktive tilgang til driften af vandværket og tak for samarbejdet det sidste år!